Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 3651, 27 jan. 2023.

Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 2.

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

ATO Nº 09, DE 25 DE JANEIRO DE 2023

##TEX O Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: Determinar a publicação dos anexos 1, 5 e 6 do Relatório de Gestão Fiscal
referente ao 3º quadrimestre de 2022, conforme a Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, para divulgação e conhecimento público.

DURVAL CESAR DE VASCONCELOS MAIA

Desembargador Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 7ª REGIÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2022

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")                                                                                                                                           R$1,00

INSERIR IMAGEM 001

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR

% SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (IV)

1.253.427.306.532,63

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III C) 316.086.556,11
0,025218%

LIMITE MÁXIMO (V) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 870.003.893,46

0,069410%

LIMITE PRUDENCIAL (VI) = (0,95 x V) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

826.503.698,79

0,065940%

LIMITE DE ALERTA (VII) = (0,90 x V) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 783.003.504,12

0,062469%

FONTE: SIAFI / TESOURO GERENCIAL e Divisão de Contabilidade/DG/TRT 7ª Região – 09/jan/2023 – 10h
Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a
ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.
Notas: 1) Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são
também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:
 a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
 b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.
2) O item Pessoal Ativo – Obrigações Patronais agrega valores da contribuição previdenciária patronal para o RPPS (R$ 49.983.726,73), para o INSS e SAT (R$ 560.865,94), para o FGTS (R$ 30.989,98),
além da Contribuição patronal para o FUNPRESP LEI 12618/12 (R$ 1.417.950,34), incluindo Desp.Exerc.Anterior nesses elementos

3) Nas despesas com Pessoal não estão computadas àquelas executadas por meio de descentralização interna (provisão) e descentralização externa de crédito (Destaque), conforme disposição do item
9.6 do Acórdão TCU 2097/2011 - Plenário, quais sejam:
 a) Requisições de Pequeno Valor (RPV) - R$ 2.187.011,84; b) Precatórios da Adm. Direta – R$513.131,00
4) As despesas de Pessoal e Encargos Sociais deste Regional estão dentro dos limites estabelecidos pela LC nº 101/2000

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO – TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2022

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")    R$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS
RECURSOS

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA BRUTA
(a) OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO
EM RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)¹
(f)=(a-(b+c+d+e))

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NÃO
LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO
(g)

EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS
CANCELADOS (NÃO INSCRITOS
POR INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)¹
(H) = (F-G)

Restos a Pagar Liquidados
e Não Pagos

De
Exercícios
Anteriore
s
(b)

Do Exercício
(c )

Restos a
Pagar
Empenhados
e Não
Liquidados de
Exercícios
Anteriores
(d)

Demais
Obrigaçõe
s
Financeira
s
(e)

TOTAL DOS RECURSOS
NÃO VINCULADOS (I) 6.622.332,93 102,00 379.238,95 26.000,00 0,00 6.216.991,98 1.262.478,16 0,00 4.954.513,82

Fonte 100 – Recursos
Primários de Livre
Aplicação 6.622.332,93 102,00 379.238,95 26.000,00 0,00 6.216.991,98

1.262.478,16

4.954.513,82

TOTAL DOS RECURSOS
VINCULADOS (II) 7.015.220,01 0,00 89.378,33 0,00 16.807,10 6.909.034,58 0,00

0,00
 6.909.034,58

Fonte 127 – Custas
judiciais  44.211,32     44.211,32   44.211,32

Fonte 150 – Rec. Próprios
Primários de Livre
Aplicação 3.767.957,24     3.767.957,24   3.767.957,24

Fonte 350 – Rec. Próprios
Primários de Livre
Aplicação--
Exerc.Anteriores 10.015,88     10.015,88   10.015,88

Fonte 151 – Recursos
Livres Da Seguridade
Social 203.063,75     203.063,75   203.063,75

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 3651, 27 jan. 2023.

Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 2.

Fonte 163 – Rec. Próprios
Decor.Alien.Bens e Dir.do
Patrimônio Público 336.508,84     336.508,84   336.508,84

Fonte 181 – Recursos de
Convênio

184.189,19     184.189,19   184.189,19

Fonte 381 – Recursos de
Convênio–
Exerc.Anteriores

2.363.079,25     2.363.079,25   2.363.079,25

Fonte 170 – Rec.Proprios
Primários Aplic.Específica
–TRT7

89.387,44  89.378,33   9,11   9,11

Fonte 190 – Recursos
Diversos  16.807,10    16.807,10 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (III) = (I + II) 13.637.552,94 102,00 468.617,28 26.000,00 16.807,10 13.126.026,56 1.262.478,16 0,00 11.863.548,40

FONTE: SIAFI/TESOURO GERENCIAL e Divisão de Contabilidade/DG/TRT 7ª Região - 09/jan/2023 – 10h
Nota: 1. Essa coluna (f) poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.
Nota 2. Fonte 90 – Recursos diversos decorrentes de valores (cauções) depositados por empresas contratadas a título de garantia contratual nos
bens/serviços prestados a este Regional e valores devolvidos por ordens bancárias canceladas a serem refeitas após identificação dos beneficiários.

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO – TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2022 A DEZEMBRO/2022

LRF, art. 48– Anexo 6 R$ 1,00

  RECEITA CORRENTE LÍQUIDA         VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

Receita Corrente Líquida

1.253.427.306.532,63

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal – DTP 316.086.556,11

0,025218%

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF
870.003.893,46

0,069410%

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF
826.503.698,79

0,065940%

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF 783.003.504,12

0,062469%

RESTOS A PAGAR
RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A

PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

Valor Total 1.262.478,16 11.863.548,40

FONTE: SIAFI e TESOURO GERENCIAL e Divisão de Contabilidade/DG/TRT 7ª Região - 09/jan/2023 -10h e Demonstrativo da Despesa com Pessoal e Demonstrativo da Disponibilidade de
Caixa e dos Restos a Pagar

Fortaleza, 25 de janeiro de 2023.

                                         DURVAL CESAR DE VASCONCELOS MAIA
                                         Desembargador Presidente do Tribunal

                                         NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA
                                         Diretora Geral e Ordenadora de Despesas

                                         FABIANO REGO DE SOUSA

                                         Secretário de Orçamento e Finanças

                                        MICHEL CAVALCANTE PINTO
                                        Secretário de Auditoria Interna

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 3651, 27 jan. 2023.

Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 2.

JAN/2022 FEV/2022 MAR/2022 ABR/2022 MAI/2022 JUN/2022 JUL/2022 AGO/2022 SET/2022 OUT/2022 NOV/2022 DEZ/2022
TOTAL ÚLTIMOS

12 MESES (A)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 42.405.757,34 32.347.064,12 31.766.755,18 31.849.572,76 31.971.673,80 32.596.161,63 31.563.946,53 31.956.419,31 31.999.800,62 37.245.387,89 32.378.564,30 70.142.346,59 438.223.450,07 323.282,96 438.546.733,03

Pessoal Ativo 29.143.231,64 23.344.853,08 22.775.045,45 22.825.617,74 23.019.494,80 23.546.198,28 22.586.623,57 22.902.675,28 23.027.726,76 24.510.497,70 23.093.587,11 49.222.311,10 309.997.862,51 323.282,96 310.321.145,47

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 25.080.000,02 19.360.387,78 18.742.595,33 18.795.122,44 19.002.148,05 19.525.204,38 18.582.387,62 18.887.496,26 18.980.113,63 20.383.687,91 19.012.258,21 41.652.927,89 258.004.329,52 323.282,96 258.327.612,48

Obrigações Patronais 4.063.231,62 3.984.465,30 4.032.450,12 4.030.495,30 4.017.346,75 4.020.993,90 4.004.235,95 4.015.179,02 4.047.613,13 4.126.809,79 4.081.328,90 7.569.383,21 51.993.532,99 51.993.532,99

Pessoal Inativo e Pensionistas 13.262.525,70 9.002.211,04 8.991.709,73 9.023.955,02 8.952.179,00 9.049.963,35 8.977.322,96 9.053.744,03 8.972.073,86 12.734.890,19 9.284.977,19 20.920.035,49 128.225.587,56 0,00 128.225.587,56

Aposentadorias, Reserva e Reformas 10.701.437,81 7.161.901,11 7.171.809,57 7.214.925,80 7.172.159,60 7.269.786,75 7.182.836,46 7.236.473,07 7.177.268,96 10.319.400,43 7.449.320,48 15.347.986,88 101.405.306,92 101.405.306,92

Pensões 2.561.087,89 1.840.309,93 1.819.900,16 1.809.029,22 1.780.019,40 1.780.176,60 1.794.486,50 1.817.270,96 1.794.804,90 2.415.489,76 1.835.656,71 5.572.048,61 26.820.280,64 26.820.280,64

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização ou de
Contratação de Forma Indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

0,00 0,00

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 13.298.772,70 9.215.825,83 9.113.787,45 9.153.423,19 9.070.368,08 9.263.170,12 9.192.498,99 9.168.564,16 9.081.092,68 11.509.070,80 3.860.325,72 20.533.277,20 122.460.176,92 0,00 122.460.176,92

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 78.168,78 77.991,52 73.295,83 73.546,66 68.879,03 67.688,17 68.030,37 68.030,37 68.030,37 113.080,04 756.741,14 756.741,14

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 36.247,00 214.851,35 45.682,66 52.981,79 46.398,39 141.165,25 147.802,14 48.637,10 42.493,59 4.705.685,99 492.115,81 13.268.259,56 19.242.320,63 19.242.320,63

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 13.262.525,70 9.000.974,48 8.989.936,01 9.022.449,88 8.950.673,86 9.048.458,21 8.975.817,82 9.052.238,89 8.970.568,72 6.735.354,44 3.300.179,54 7.151.937,60 102.461.115,15 102.461.115,15

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 29.106.984,64 23.131.238,29 22.652.967,73 22.696.149,57 22.901.305,72 23.332.991,51 22.371.447,54 22.787.855,15 22.918.707,94 25.736.317,09 28.518.238,58 49.609.069,39 315.763.273,15 323.282,96 316.086.556,11

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS
INSCRITAS EM

RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS
(B)

TOTAL
EXECUTADO

(C)  = (A) +
(B)TOTAL

EXECUTADO
(C)  = (A) + (B)